
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 
------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE N. 11 DEL 17/02/2023 
 
 
 
OGGETTO: 
INCARICO TECNICO al Geom. DEFABIANI PAOLO e al Ing.  MATTASOGLIO 
GIOVANNI per coprogettazione, direzione lavori e co ntabilità, al Geol. GOBBI 
MASSIMO per relazione geologica relativi a lavori d i ripristino difese spondali nel 
fiume Sesia in Via Ponte in Comune di Piode. 
CUP: D88H22001340002 - CIG: Z5B39FC0D8 - CIG: Z8939 FC07F - CIG: 
ZEA39FC02B       
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

Visto  Delibera della Giunta Comunale n°21/21 di nomina del Responsabile del servizio; 
 
Dato atto  che il/la sottoscritto/a non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 
L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e, infine 
artt. 4 e 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Piode e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000; 
 
Vista  l’Ordinanza commissariale n°20/A18.00A/710 in data 14/10/2022 della Regione 
Piemonte con la quale sono state ammessi a finanziamento interventi di protezione civile 
in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici avvenuti il 2 e il 3 ottobre 2020; 
 
Visto  che la Provincia di Vercelli rientra nelle zone colpite alle quali è rivolta questa 
operazione; 
 
Considerata  la necessità di provvedere alla tutela del territorio comunale dal dissesto 
idrogeologico il Comune di Piode è stato ammesso al finanziamento previsto dalla prima 
citata Ordinanza: l’Amministrazione comunale ha deciso di utilizzare tale misura per 
ripristino difesa sponda destra del fiume Sesia in protezione del collegamento con la 
frazione Riale, Piè di Meggiana e Meggiana nel Comune di Piode; 



 
Considerato che: 

• è necessario e urgente porre in essere gli atti di competenza di questo Servizio e 
inerenti i lavori in oggetto, per permetterne l’affidamento e la successiva esecuzione 
nei tempi più opportuni; 

• in base alle norme sopra riportate è possibile procedere all’affidamento diretto del 
servizio in oggetto, di importo ampiamente inferiore alla somma di € 40.000,00; 

• occorre quindi ora procedere all’affidamento di un incarico avente per oggetto la 
progettazione esecutiva, la direzione lavori, la contabilizzazione e la sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione; 

• non è presente, all’interno dell’organico comunale, alcuna figura professionalmente 
e tecnicamente idonea per redigere gli elaborati progettuali relativi ai lavori in 
oggetto;  

• è pervenuto all’amministrazione Curriculum  dei professionisti Geom. Defabiani 
Paolo,  Geom. Mattasoglio Giovanni e Geol. Gobbi Massimo; 

• i Professionisti hanno già svolto in passato analoghi servizi dimostrando di essere in 
possesso dei necessari requisiti professionali e tecnici;     

 
Viste le offerte presentate da parte: 

•  del Geom. Defabiani Paolo con studio in Campertogno (VC) – Via Mario Grosso 
n°15 – 13023 – P. Iva 01918330026, per coprogettazione, direzione lavori e 
contabilità, di € 4’000,00 oltre cassa nazionale del 5%, per un totale di € 4’200,00; 

• del Ing. Mattasoglio Giovanni con studio in Scopello (VC) – Via Statale n°32 – 
13028 – P. Iva 02474540024, per coprogettazione, direzione lavori e contabilità, di 
€ 4’000,00 oltre cassa del 4% e IVA 22% per un totale di € 5’075,20; 

• del Geol. Gobbi Massimo con studio in Borgosesia (VC) – Regione Cesolo n°1 – 
13011 - P. Iva 01953740022, per relazione geologica, di € 1’200,00 oltre IVA 22%, 
per un totale di € 1'522,56; 

 
Viste le offerte presentate e ritenute meritevoli di approvazione; 
 
Visto D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, art. 36 comma 2, che prevede per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40’000,00, l’affidamento diretto; 
 
Di dare atto che è stato attribuito il codice CUP: D88H22001340002; 
 
Visto  lo Statuto Comunale;  
 
Visto  il redigendo bilancio di previsione anno 2023;  
 
Visto  il Dlgs n°267/2000; 
 

DETERMINA  

• Di affidare ai Professionisti: 
o Geom. Defabiani Paolo con studio in Campertogno (VC) – Via Mario Grosso 

n°15 – 13023 – P. Iva 01918330026, per coprogettazione, direzione lavori, 
contabilità e coordinazione sicurezza; 

o Ing. Mattasoglio Giovanni con studio in Scopello (VC) – Via Statale n°32 – 
13028 – P. Iva 02474540024, per coprogettazione, direzione lavori e contabilità; 

o del Geol. Gobbi Massimo con studio in Borgosesia (VC) – Regione Cesolo n°1 – 
13011 - P. Iva 01953740022, per relazione geologica; 



ai costi meglio specificati in premessa, così come da preventivo in atti;  
 
• Di imputare la spesa alla seguente voce di costo:  

 

Creditore CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

DEFABIANI GEOM. 
PAOLO 

Z5B39FC0D8 2023 31 08012 8590 10 1 4.200,00 

MATTASOGLIO ING. 
GIOVANNI 

Z8939FC07F 2023 32 08012 8590 10 1 5.075,20 

GOBBI GEOL. 
MASSIMO 

ZEA39FC02B 2023 33 08012 8590 10 1 1.522,56 

 

 
• Di comunicare ai Professionisti: 

o Geom. Defabiani Paolo con studio in Campertogno (VC) – Via Mario Grosso 
n°15 – 13023 – P. Iva 01918330026; 

o Ing. Mattasoglio Giovanni con studio in Scopello (VC) – Via Statale n°32 – 
13028 – P. Iva 02474540024; 

o del Geol. Gobbi Massimo con studio in Borgosesia (VC) – Regione Cesolo n°1 – 
13011 - P. Iva 01953740022; 

i contenuti del presente atto;  
 
• Di dare atto che, ai sensi della Legge n°136 in data 13/08/2010, per la presente 

procedura sono stati acquisiti dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC il seguente 
CIG: Z5B39FC0D8 - CIG: Z8939FC07F - CIG: ZEA39FC02B;  

 
• Di dare atto che la spesa impegnata è esigibile nell’anno 2023.  
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Ferraris Davide 

 



 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Piode, lì 17/02/2023  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Agnesina Claudio 
 

  

PUBBLICAZIONE  
 

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune il 
_________________________ e vi rimarra’ per 15 giorni consecutivi fino al 
_________________________. 

 
Piode, li 
_________________________ 

 Il Messo Comunale 
 Agnesina Claudio 

 
 

 


